minus pugnari cæptum, cruentum Sæc. XVII.
 committitur prælium, Regiis retro- A. C. 1621.
 cedere compulsis; opportune autem
 reparandæ injuriæ accurrit Regiis No-
 bilitum manus. Hi primi periculum
 fubeunt, dumque strenue dimicant,
 puduit militem gregarium non audere
 ex officii jure, quod viderent a volun-
 tariæ militiæ Principibus tolerari, un-
 de junctis viribus acrius quam ante
 pugnam redintegrant, utque appare-
 ret, in rebus desperatis solum etiam
 animum ceteris amissis cuncta repa-
 rare, toto impetu in hostes irruunt,
 demum perruptis haud ægre aggeribus
 recens ab hoste erectis, hostiles pha-
 langes ad valla propellunt, inde vero
 itidem rebelles dejiciunt, ac cominus
 cum hoste pugnant, ancipiti diu Marte,
 donec penes regios ingruente jam nocte
 victoriæ summa staret. Tam acri, diu-
 turnoque conflictu ex præsidiariis lon-
 ge plures victoribus cecidere, ex Re-
 giæ vero Nobilitate Maureveus, &
 Buscoverdunus desiderati sunt. Capto
 hoc suburbio facilior in urbem aditus
 pandebat, priusquam vero productis
 fossis propius admoverentur belli tor-
 menta, obsessi die trigesima Maij tan-
 to impetu in regios erumpunt, ut eos
 pene castris suis expulissent, nisi San-
 lucanus, Vir strenuus, lecto raptim

Sæc. XVII. Nobilium agmine præfidiarios repulsi-
 A. C. 1621. fet. Postera die Rex pro impetrando
 felici expeditionis successu ad Sacram
 accessit Synaxin, tanta pietate, ut ad
 hujus exempli imitationem omnes Au-
 licos accenderet: die autem decima
 tertii Junii, postquam assidua tormen-
 torum explosione Turris & propugna-
 culum quoddam fuerat dirutum, ob-
 fessi inclinante in vesperam die rursus
 erumpunt, & bellica tormenta in fos-
 sas dejicere conati, in armamentarium
 ignem injiciunt, unde ex pulvere py-
 rio strages in castris Regiis erat maxi-
 ma. Solis æstivi caloribus immodicis,
 infesta acciderat obsidio in longius pro-
 tracta: unde Rex misso ad Rohanzæum
 & Subisium feciali urbem dedi jubet,
 id vero sibi haud integrum esse, respon-
 dente utroque, majori adhuc impetu
 urbs quatitur: multum desudatur in a-
 perendis specubus subterraneis, tan-
 dem vero suffoso clam cuniculo pyrii
 pulveris vi Tenaculam validum pro-
 pugnaculum ingenti hostium strage fun-
 ditus dejicitur: irrumpentibus autem
 ad ruinam Regiis obsistunt præfidiarii,
 quorum virtute repulsi, cæsique fuere
 non pauci, atque inter eos Lavardinus,
 & Baro Crius, ac Stirorsius, nec vi-
 lia, nec illacrimata suis capita. Cru-
 dele tum erat spectaculum missilium ab
 hoste

hoſte ignium, quibus univerſa Regio- Sæc. XVII.
 rum caſtra continenti incendio con- A. C. 1621.
 flagrare videbantur, funeſti audiebantur
 tam igne quam ferro pereuntium gemitus, partim flammis correpti horrendo mortis genere conflagrant, partim ex alto præcipites, capite illiſo comminuuntur. Erumpunt denuo decima ſexta Junii die præſidarii, qui tamen non ſine magna ſuorum clade ſtrenue repulſi ſunt: Cecidere etiam Altifontanus & Novilocius Viri authoritate & conſilio potentes, quorum cædes ingens obſeſſis jactura extitit. Demum die vigefima ſecunda Junii Subiſius, cum Regias copias adducto Esperonii Ducis exercitu auctas, præſidarios vero ſuos continuis impreſſionibus & vigiliis fractos, atque annonæ penuria preſſos cerneret, ex urbe Mommartinum ad Luynæum non ita pridem Commeſtabilis dignitate honoratum una cum literis emiſit, pollicitus, quod ſi Rohanæus ejus Frater intra quadriduum non reſpondiſſet, urbem Regi traditurus eſſet: Aſt eidem a Rege reſponſum, niſi poſtridie deditio- nem faceret, desperatam fore oppidanis & militi ſalutem, neque poſtea audiendos. Percepto hoc reſponſo Subiſius die vigefima ſexta Junii habito cum Regiſ colloquio in hæc capita tranſegit. I.

R 4

Rex

Sæc. XVII. Rex omnes & singulos in urbe habitantes in gratiam reciperet. II. Ipsi contra ab armis abstinere, nec ea adversus Regem unquam arripere, III. Conscientiarum libertatem cives retinerent, & bonis suis omnibus, ut ante, fruerentur. IV. Discedere inde, & in alium commigrare locum volentibus, cum bona Regis gratia id facere liceret. V. Reliqua Rex pro arbitrio suo disponderet. His pactis utrinque firmatis Rex Subisium, dum flexis genibus veniam exorabat, in gratiam recepit, motisque castris die trigesima Junii Pontium urbem, Lediguerii, qui auctoritate apud hosce Sectarios plurimum valebat, opera in obsequium reduxit, in rebellionis poenam disjectis oppidi mœnibus, & munimentis.

§. LXXX.

Sacerdotes Catholici & Clerici a Rupellenfibus urbe ejeti.

Serves Franc. Hist. pag. 966.
Calmet Hist. Univers. l. 151. pag. 296.
 Regiæ expeditionis felicitate terris Calvinitarum non pauci, deditis urbibus suis ad oblatam Regis cum libertate religionis suæ gratiam recurrebant, sectariorum foederi nuntium mittentes: Rupellenfes vero excusso debiti obsequii jugo indies in deterius

rue.

Sæc. XVII. reposuit Prætor, *vobis ipsis, ego vobis*
A. C. 1621. *ultra præsto esse nequeo.* Vix tristes do-
 mum redierant, cum illico Prætor eis
 nuntiaret, parata esse navigia, quæ
 quantocius conscenderent. Dum in-
 ter inhumanos hosce Calvinistas omni
 subsidio mortali destituti, quid agen-
 dum, deliberarent, confestim superve-
 nit ipsemet Prætor quadraginta circi-
 ter armatis stipatus, qui clausis Templi
 foribus, acceptisque monasterii clavi-
 bus hos Sacerdotes, ceterosque Cle-
 ricos navi impositos urbem eduxit, in
 hoc vel maxime gaudentes, quod nul-
 la alia ex culpa, quam quod Catholici
 essent, Calviniani furoris victima ce-
 cidissent.

§. LXXXI.

*Calvinistarum crudelitas in Ca-
tholicos.*

Gramond.
l. 7. p. 381.

Majore adhuc furore Calvinistæ in
 Gallia Narbonensi, & apud Ce-
 bennos in Catholicos & Ecclesiæ Sa-
 cerdotes sæviebant: Præprimis om-
 nem vim ac violentiam exerunt in Dei
 Ministros, quorum sacrilega manu Tem-
 pla & Altaria destruebant: Crescente
 eorum petulantia vestibus omnibus nu-
 dantur Monachi, flagellis cæduntur,
 temeratur Monialium pudicitia, Mo-
 naste-

nasteria, sacrarumque Reliquiarum Sæc. XVII.
 tumbæ, & thecæ auro gemmisque or- A. C. 1621.
 natae diripiuntur, imo ipsæ etiam Aræ,
 in quibus Deus Eucharisticus quotidie
 offerebatur, in equorum præsepia con-
 vertuntur, distribuiturque avena ju-
 mentis, ac sacratæ hostiæ pedibus con-
 culcatæ in pabulum brutis animanti-
 bus projiciuntur, denique quodcun-
 que impietatis in Deum, quodcunque
 crudelitatis genus in Sacerdotes & Ca-
 tholicos insana eorum rabies excogitare
 poterat, Monspeffulani, Nemaufenses,
 & Cebenni Calvinistæ in opus dedu-
 cebant: Nec Catholicorum oppressione
 satiata erat eorum sævitia; quippe in
 ipsos etiam Sectarios quandoque &
 crudelius adhuc tumultuabantur, si
 qui Ludovicum pro Rege suo agnosce-
 rent: quapropter omni data occasione
 Regios etiam Ministros plusquam bar-
 bara immanitate insectabantur, ceteros
 autem furore ac petulantia superarunt
 Monpeffulani, qui Castillioneum loci
 Episcopum, omnesque Catholicos,
 quos sibi minus fidos credebant, urbe
 expulerunt. Mittebatur a Rege Mons-
 peffulanum pacandis dissidiis Crossius
 Gratianopolitani Senatus Præses, qui,
 cum rebelles oppidanos ad Regis ob-
 sequium revocare conaretur, præpri-
 mis cum Rohanæo Præfecto agere
 con-

Sæc. XVII. constituit, eo autem adversam valetu-
A. C. 1621. dinem obtendente, Crossius interim
 ex civibus præcipuos ad exorandam
 Regis clementiam inclinabat, quo com-
 perto Suffrenius ex Prædicantibus u-
 nus, vir seditiosus, scelestus & ad om-
 nia nefanda promptus, ex fæce populi
 audacissimos, quos Monpessulani Ca-
 charinotas vocitant, convocat, atque
 auctorandæ seditioni, quam adorna-
 bat, Rohanæi consensum falso obten-
 dens, ad eos ita effatur: *ingens Eccle-
 siæ beneficium præstabis, si Crossium tru-
 cidaveritis; hic Magistratus auctoritate ab-
 usus, Religionem nostram, cui ipsemet ad-
 dictus est, in Papistarum favorem oppri-
 mere tentat; Proditor est, cujus venenum,
 quo occultius, eo præsentius est: Perda-
 tur ergo in obsequium fidei nostræ hic Præ-
 varicator, qui duabus sellis sedere adlabo-
 rat.* Hæc ita prolocutus vir nequam,
 qui se cruenti consilii Auctorem obtu-
 lerat, commoto vulgo etiam exequenti-
 do sceleri ducem sese exhibuit: incli-
 nata igitur in vesperam die subito in
 Crossii ædes cum suis irrumpit, in li-
 mine tamen sceleris enormitate terri-
 tus, primum hæerere, ac tergiversari,
 & quamquam flagitiosus esset, horrore
 facti pavescere cæpit, donec vulgus
 necem ab eo imperatam violato gen-
 tium jure executioni dedisset. Nequi-
 dem

dem innoxii cruoris effusione con- Sæc. XVII.
 tenti erant Sicarii, sed insuper etiam A. C. 1621.
 Crossii Præsidis, ac Regii Legati fa-
 mulos insectantur, diripiunt ædes in
 sanguine natantes, & omnia sus de-
 que vertunt: Dilabuntur per tenebras
 famulorum nonnulli, atque inter eos
 Triclinii Magister, cum autem tumul-
 tuantium manus effugere desperaret,
 incerto saltu certissimum declinaturus
 interitum, se in ima præcipitem e fe-
 neltra agit, sed femore colliso in ter-
 ram prostratus ex mortis formidine
 mortem ante mortem subit. Tandem
 præda & sanguine satiata erat furen-
 tium Calvinistarum crudelitas. Per-
 cepto autem seditionis motæ tumultu
 Rohanæus sicarios in vincula conjici,
 ac postridie tres ceteris truculentiores
 in furcam agi iussit, Suffreinio Prædi-
 cante, qui sceleris auctor sublimius
 ceteris patibulum promeritus esset, fu-
 ga dilapso.

Barbara crudelitas, qua Calvi-
 nistæ Catholicos latrociniis, direptioni-
 bus, incendiis, ac cædibus nullo æta-
 tis, sexus ac conditionis discrimine
 habito in variis urbibus insectabantur,
 vix inter Ethnicos exercebatur, inter
 Christianos nunquam audita. Hæc-
 cine est illa mansuetudo Evangelica?
 Num hic speciosus Sectariorum fervor
 erga

Sæc. XVII. erga Religionem suam, & conscientia
 A. C. 1621. libertatem, quorum rabiem duntaxat
 declinare dabatur, si Catholica Eccle-
 sia, Babylonica meretrix: si Papa,
 Antichristus, & Rex, sectæ Tyrannus
 vocaretur. Num tam inhumanam sæ-
 vitiam a Christi, & Apostolorum exem-
 plo, num ab Evangelii purioris doctri-
 na, vel potius a sanguinario Calvinii
 furore didicerunt?

§. LXXXII.

Cleriacum a Rege expugnatum.

Gramond.
l. 9. p. 433.
Theatr. Eu-
rop. p. 680.

Occupato Engeriaco Ludovicus XIII.
 Gensacum, Bergeracum, San-
 Foium, & Monhurtium victricibus suis
 armis subiecit: misso dein Mayenii
 Ductore, ad Cleriacum urbem exer-
 citu, urbem hanc arcta obsidione cin-
 xit, præfidiariis strenue sese defenden-
 tibus, qui etiam sæpe in Regios eru-
 pere, sæpius etiam repulsi. Protra-
 hebatur in longiores moras obsidio,
 neque sperari potuisset deditio, nisi in-
 ter cives discordia enata fuisset, qua
 comperta Santorius urbis Præfectus
 fatius fore ratus, urbem ultronea de-
 ditione ab excidio liberari, quam ci-
 vium dissensionibus dividi; misso ad
 Regis castra tubicine, pactis con-
 ditionibus oppidum tradere statuit, Rege
 autem

autem legem a subditis acceptare in- Sæc. XVII.
 fueto, totos se ejus clementiæ com- A. C. 1621.
 mittere, cives jubebantur, qui etiam
 quemdam Prædicantem, qui pœnam
 humillime deprecaretur, in castra præ-
 mittebant. Hic vero ita exorsus est:
 „Rex! Ecce genibus tuis advolutos
 „tuæ urbis rebelles, quos seditionis
 „torrens vana Religionis imagine in
 „præcipitium egit, quos væsanus fu-
 „ror in Regem suum armaverat, ad-
 „sunt subituri, quam dixeris pœnam:
 „qui non potes, nisi nostro omnium
 „excidio justus esse, abdica Sanctissi-
 „mæ virtutis elogium, nobisque mi-
 „sericors esto: ast & justum esse lice-
 „bit, & clementem simul: neque enim
 „sibi mutuo adversantur virtutes So-
 „roria invicem charitate conjunctæ.
 „Afflictis vitam condonans, clemens
 „simul eris & justus: eris clemens, quia
 „perduellibus dabis, ut vivant: eris
 „justus, quia ipsa vita nobis pro sup-
 „plicio erit, dum rebellionis conscien-
 „tia tortore interno divexabimur: u-
 „num tamen est, quod impetremus,
 „si quid preces enixæ valent, nempe
 „ut fide, & obsequio perduellionem,
 „qua tibi obstitimus, dilui patiare.
 „Pereamus ultoribus ferro & flamma,
 „nisi immane crimen (quo tibi rei su-
 „mus) inconcussa fide pensabimus.”
 Ad

Sæc. XVII.

A. C. 1621. *optime, quod factioni renuntiatis, utinam autem sincere.* Die vigesima quinta Julii Lediguerius urbem ingressus, Regis nomine tam civibus, quam præsidariis vitæ veniam, bonorum indemnitate, & sectæ libertatem indulgit; ut tamen omnium crimen Authorum poena dilueretur, Dionysius Consul, & Farguesius Procurator, necnon ejus Filius ex Prædicantibus unus in furcam acti periere: Poyus vero Medicus, qui jam fune ad collum patibuli scalam conscenderat, vitæ gratiam obtinuit: Urbis tamen mænia & munimenta in seditionis poenam fuere diruta, ac civitati privilegia, quibus abusi erant, adempta.

§. LXXXIII.

Gregorii XV. summi Pontificis epistola gratulatoria ad Ludov. XIII. Franciæ Regem.

*Meteran.
Hist. Belg.
l. 41. p. 351.
Gram. l. c.
p. 441.*

Tot victoriarum fama Romam usque pervolante, Gregorius XV. in primis Pontificatus sui auspiciis ingens inde perceperat gaudium, haud ignarus, quod quamvis Ludovicus Rex non Calvinianæ sectæ, sed duntaxat rebellibus Calvinianis suis subditis bellum intulisset, horum tamen petulantia,

viri-

viribusque accisis ipsum hæresis vene- Sæc. XVII.
 num minus periculose sese diffundere A. C. 1621.
 posset: Eapropter Pontifex Roma die
 decima Julii gloriosos hosce triumphos
 gratulaturus, sequentes ad Regem de-
 dit literas: „Regiæ fortitudinis tuæ
 „præclara facinora, quæ totius orbis
 „Christiani mentem in se convertunt,
 „paternæ nostræ sollicitudinis oculos
 „militaris gloriæ spectaculis, & Trium-
 „phorum spe non mediocriter oblectant:
 „etenim cum hæreticam impietatem
 „alibi conquiescentem, alibi crudeliter
 „dominantem mærentes conspiceremur:
 „nunc exercituum Deo gratias agimus,
 „quod tempestivo ad præliandum tem-
 „pore Majestatem tuam ad Catholicæ
 „religionis dignitatem asserendam ar-
 „maverit. Præclarum regalis militiæ
 „tyrocinium, & Christianissimo Rege
 „dignum! quam ætatem alii deliciis,
 „& lusibus per socordiam, & inscitiam
 „conterunt, tu procerum discordiis
 „componendis, exercitibus ductandis,
 „hæreticorum arcibus oppugnandis
 „gloriose juxta, ac feliciter transigis.
 „Neque enim sine Dei Consilio, in cu-
 „jus regno Reges regnant, credibile
 „est, ineunte adolescentia, te tantum
 „opus, & tam arduum esse aggressam,
 „ut quæ alios pericula & rerum diffi-
 „cultates retardarunt, ea ipsa invictam
Hist. Eccles. Tom. LVII. S ani-

Sæc. XVII. „animi tui magnitudinem incitarint.
 A. C. 1621. „Fruere, charissime Fili, tam præcla-
 „ra fama nominis tui, ac Deum tecum
 „præliantem sequere, ut qui Israeli
 „fulmen & clypeus esse videris, laus
 „Israel, & gloria universæ terræ pro-
 „pediem habearis. Nos quemadmo-
 „dam ex hoc altissimo Apostolicæ di-
 „gnitatis fastigio, quo nos licet viri-
 „bus impares, misereantis Dei dextra
 „deduxit, exercitibus tuis præsentia
 „nimo intersumus, ita & divina ac-
 „curatissimis precibus paramus sub-
 „dia. Tametsi quæ cohortante Pon-
 „tifice, & rogante virtute tua cæpisti,
 „non veremur, quin constanter perfe-
 „cturus sis; patere te tamen nostris
 „cohortationibus inflammari, saltem
 „ut de veræ religionis dignitate solliciti
 „esse, & tuæ gloriæ favere videamur.
 „Multa sane hæctenus debes divinæ
 „beneficiæ, atque ut spes, & vo-
 „tum nostrum est, plura debebis: sed
 „profecto excelsum istud ingenium non
 „humanæ, sed cælestis Sapientiæ præ-
 „ceptis imbutum credi par est: cum se-
 „rio intellexeris regnorum fundamenta
 „uni orthodoxæ fidei veritati inniti,
 „neque enim Domino civitates non cu-
 „stodiente, ullus unquam principatus
 „secure conquiescet. Quam fideliter
 „Regis solium propugnabunt, qui
 „San-